
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 8

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441263

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decice:
Tornar sem efeito a portaria nº 343 de 06 de setembro de 
2012, processo nº 2012/417173, referente a diárias, publicada 
no DOE nº 433103 de 10 de setembro de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441074

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 16/09/2012 a 16/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VICÊNCIA CONTRATUAL POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10, CENTRO ADMINISTRATIVO DO ESTADO
Telefone: 9133445220
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441262

PORTARIA: 520
Objetivo: Tratar de assuntos sobre a locação do prédio da 
agência regional do Imetropará, em santarém.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240/BIANCA AMARAL PIEDADE (Diretora Administrativa 
e Financeira) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441266

PORTARIA: 521
Objetivo: Tratar de assuntos sobre a locação do prédio da 
agência regional do imetropará,em Santarém.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
234/MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALERO DE MACÊDO 
(Gerente do Controle Interno) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439784

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2012
Valor: 101,964.00
Vigência: 26/09/2012 a 25/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Continuidade as ações nas Unidades Operacionais 
da FASEPA.
Contrato: 57-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual

08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BROTHERS CARTUCHOS E INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R U 70, Bairro: Vila União, 20
CEP. 74313-570 - Goiânia/GO
Complemento: Quadra 36, Lote 01, sala 02
Email: pap_emprezarial@hotmail.com
Telefone: 6230926918
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440999

PORTARIA: 0936/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 
459151/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
31920321/IZAAC DE CARVALHO CHAGAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441005

PORTARIA: 0937/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
460469/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957861/LUCILIA MICHELINE COELHO DE MENDONÇA 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
24/09/2012
32226831/MARCELO PINTO DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012
571914621/MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO 
(Monitor) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
24/09/2012
58891301/VALDEMIR DA SILVA FERREIRA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441011

PORTARIA: 0938/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvidoi em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
459190/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012
541913651/PEDRO MUNIZ DE SOUZA FILHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012
59004601/WALMIR FURTADO SOUZA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441336

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
EVALDO ALVES RODRIGUES     Monitor                            25/09/2013
Ordenador: ANGELINA FALCÃO VALENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441042

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 08/06/2012
Valor: 45,074.52
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação no valor do contrato, tomando por 
base a Convenção Coletiva de Trabalho SINDIVIPA/SINDESP/PA 
2012/2013 e o acordo entre Administração e a Contratada, a 
partir de 01.01.2012 até 09.06.2012.

Contrato: 19
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441066

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/10/2012 a 30/11/2012
Justifi cativa: Prazo.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 018/2012 de 
acordo com a solicitação da CONVENENTE, e PLANO DE 
TRABALHO REPROGRAMADO, conforme CLÁUSULA SÉTIMA do 
referido CONVÊNIO.
Convenio: 18
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE 
ARTEFATOS DE MADEIRA DO ESTADO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441166

PORTARIA Nº 1190/2012 – SETER, 05 de Setembro de 
2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Waldemar Costa Filho, Matrícula: 
54190625/1, e Raul Cezar Monteiro Filho, Matrícula: 
5898827/1, ambos lotados no NDI / SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato nº 031/2012 – CRIATIVA 
COMPONENTES E PERIFÉRICOS COMPUTADORES LTDA 
– EPP, que tem como objeto o fornecimento de Dispositivos 
Portáteis, conforme as especifi cações constantes do Anexo I 
- Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 
015/2011 SRP/PRODEPA.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441176

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Dispositivos Portáteis, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico n° 015/2011, que é parte integrante 
e indivisível deste instrumento.
Valor Total: 2,340.00
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2013
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CRIATIVA COMPONENTES E PERIFÉRICOS DE 
COMPUTADORES LTDA
Endereço: Av 85, 1853
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOComplemento: Setor Marista – 
Galeria Via Maria – Salas 1, 2 e 3
Telefone: 6239420005
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441372

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 22,595.30
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação no valor do contrato, tomando por 
base a Convenção Coletiva de Trabalho SINDIVIPA/SINDESP/PA 
2012/2013 e o acordo entre Administração e a Contratada, a 
partir de 01.01.2012 até 17.06.2012.
Contrato: 23
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


